ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA

Edital de Retificação nº 01

Edital de Concurso Público - Nº 01/2024

O Município de Sapucaia/RJ, por meio do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna
público a retificação do Edital nº 1, de 05 de fevereiro de 2024, nos termos a seguir:

Art.1º. Ficam retificados nos conteúdos programáticos de todas as áreas (cargos) a Lei de Licitações
conforme  mencionado abaixo:

Onde se lê: Lei 8.666 de 21 de junho de 1993
Leia se: Lei 14.133 de 01 de abril de 2021.

Art. 2º. Fica retificado no item 7.12.20, no quadro de títulos:

Onde se lê: Acompanhado Preferencialmente do Respectivo Histórico Escolar.
Leia-se: Acompanhado do Respectivo Histórico Escolar.

Art.3º.  Fica retificado no conteúdo programático do cargo de Agente Administrativo,  conforme  mencionado
abaixo:

Onde se lê: Regimento Interno da Câmara Municipal de Sapucaia
Leia se: Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sapucaia, LEI Nº 2.609 DE 04 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Art.4º.  Fica retificado no conteúdo programático do cargo de Auditor Municipal de Controle Interno,
conforme  mencionado abaixo:

Onde se lê: Estatuto dos Servidores Públicos (LC 024/2013 de alterações e LC 069/2017);
Leia se: Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sapucaia, LEI Nº 2.609 DE 04 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Art. 5º. Fica retificado o conteúdo programático do cargo de Psicólogo, constantes no Anexo III Edital nº
01/2024, passando a vigorar o que segue:

PSICÓLOGO: O Psicólogo Clínico: abordagens em nível individual, grupal e institucional. Intervenção do
psicólogo  junto  ao  paciente,  à  família  e  a  equipe.   As   psicoterapias   de   grupo   e   suas   diferentes
escolas. Novas    formas    de    subjetivação:    da    modernidade    à contemporaneidade. Psicopatologias:
neuroses, psicoses e perversões. Código de Ética Profissional do Psicólogo e legislação. Princípios e
diretrizes do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS,
Norma Operacional Básica – NOB, Política Nacional de Assistência Social, Estatuto da Criança e  do
Adolescente, Estatuto do Idoso e Constituição Federal. Princípios da gestão das organizações de
aprendizagem, ética e cidadania na prática psicológica.  A profissão de Psicólogo e as suas áreas de
atuação. Ética e bioética na prática psicológica. Psicologia Social e Psicologia Comunitária. Representação
Social. Saúde, gênero e violência. Família.  Desenvolvimento psicológico e Educação. Política educacional
e a atuação do psicólogo escolar. Psicologia da saúde no contexto social e hospitalar. Os processos
organizacionais. A inserção e a intervenção do psicólogo nas organizações e no trabalho.  Processos
organizacionais e saúde. Cultura, saúde e desenvolvimento humano. Saúde mental.  Estresse e processos
psicossomáticos. Elaboração e execução de estratégias de prevenção, promoção e intervenção no âmbito
da psicologia. O processo de luto. Processos Educacionais e Sociais. Estabelece normas de atuação para
os Psicólogos em relação à questão da orientação sexual;
Resolução CFP nº 018/2002 – Estabelece normas de atuação para os Psicólogos em relação a preconceito

e discriminação racial;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE SAPUCAIA

Resolução CFP Nº 010/2005 – Aprova o Código de Ética do Psicólogo;

Resolução CFP Nº 001/2009 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de registro documental decorrente;

Resolução CFP Nº 006/2019 – Institui o Manual de Elaboração de Documentos Escritos produzidos pelo

psicólogo;

Resolução CFP nº 013/2022 que trata sobre diretrizes e deveres para o exercício da psicoterapia pela(o)

psicóloga(o);

Resolução CFP nº 031/2022, que trata da avaliação psicológica – SATEPSI.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Sapucaia, (RJ), 23 de fevereiro de 2024.

BRENO JOSÉ DE SOUZA JUNQUEIRA
Prefeito Municipal